[bookmark: _Toc153282009]
天津港保税区管理委员会关于印发《天津港
保税区石油天然气长输管道事故应急
预案》的通知

各有关单位：
现将《天津港保税区石油天然气长输管道事故应急预案》印发给你们，请严格遵照执行。

                            2024年2月6日
  （此件主动公开）
[bookmark: _Toc153282010]
天津港保税区石油天然气长输管道事故
应急预案

[bookmark: _Toc153282012][bookmark: _Toc97825463]1 总则
[bookmark: _Toc97825464][bookmark: _Toc10816][bookmark: _Toc153282013]1.1 编制目的
有效预防和处置天津港保税区（以下简称“保税区”）石油、天然气长输管道（以下简称“油气长输管道”）事故，规范应急响应程序，提高应急处置能力，最大限度降低事故危害程度，维护国家能源安全和公共安全，促进经济社会协调健康发展，维护社会稳定。
[bookmark: _Toc20755][bookmark: _Toc97825465][bookmark: _Toc153282014]1.2 编制依据
[bookmark: OLE_LINK6][bookmark: OLE_LINK5]依据《中华人民共和国突发事件应对法》《中华人民共和国石油天然气管道保护法》《中华人民共和国安全生产法》《危险化学品安全管理条例》《生产安全事故报告和调查处理条例》《天津市石油天然气管道保护条例》《天津市滨海新区石油天然气长输管道事故应急预案》《天津港保税区突发事件总体应急预案》等法律、法规、规章和文件的规定，结合保税区实际，制定本预案。
[bookmark: _Toc153282015][bookmark: _Toc97825466][bookmark: _Toc5430]1.3 适用范围
本预案适用于保税区行政区域内陆上油气长输管道在运行、停止运行、封存、报废等过程中，发生的泄漏、火灾或者爆炸等事故的应急处置。
本预案与《天津市滨海新区石油天然气长输管道事故应急预案》《天津港保税区突发事件总体应急预案》《天津港保税区危险化学品事故应急预案》相衔接。对各成员单位、油气长输管道企业制定油气长输管道事故相关的应急预案或保障方案具有指导作用。
[bookmark: _Toc153282016][bookmark: _Toc27732][bookmark: _Toc97825467]1.4 工作原则
（1）坚持以人为本，预防为主。始终把保障人民群众的生命健康和财产安全放在首位，完善机制，强化措施。贯彻落实安全第一、预防为主、综合治理的方针，坚持预防与应急处置相结合，加强防范，最大限度减少事故发生和人员、财产损失。
（2）坚持统一指挥，分工负责。在保税区管委会的统一领导下，保税区各有关职能部门按照各自职责和权限，负责油气长输管道事故应急救援工作。管道企业认真履行企业主体责任，充分发挥企业应急救援力量，开展油气长输管道事故的应对、处置工作。
（3）坚持备用结合、专兼结合。各相关单位依据职责范围和工作实际，统筹整合应急资源，组建各类专业和兼职应急队伍，扎实做好应对事故的准备工作。
（4）坚持科学处置、加强管理。严格按照法律、法规、预案等要求组织开展应急救援工作，不断提升应急救援能力。充分发挥专家队伍和专业技术、专用装备作用，科学处置，提高管理水平，不断提升应急处置能力。
（5）坚持公开透明、正确引导。全面、及时、依法、准确发布事故的事态发展及处置工作情况，正确引导社会舆论。
[bookmark: _Toc97825468][bookmark: _Toc153282017]1.5 事故分级
根据油气长输管道事故造成的人员伤亡或者直接经济损失，油气长输管道事故划分为特别重大、重大、较大、一般四个等级，具体分级标准见附件1。
[bookmark: _Toc97809552][bookmark: _Toc97812060][bookmark: _Toc97812141][bookmark: _Toc97809473][bookmark: _Toc97822873][bookmark: _Toc97809475][bookmark: _Toc97812047][bookmark: _Toc97812142][bookmark: _Toc97812135][bookmark: _Toc97822894][bookmark: _Toc97809556][bookmark: _Toc97812056][bookmark: _Toc97822863][bookmark: _Toc97809479][bookmark: _Toc97809544][bookmark: _Toc97822866][bookmark: _Toc97822867][bookmark: _Toc97812082][bookmark: _Toc97812163][bookmark: _Toc97809551][bookmark: _Toc97812128][bookmark: _Toc97822861][bookmark: _Toc97825476][bookmark: _Toc97809480][bookmark: _Toc97812063][bookmark: _Toc97825504][bookmark: _Toc97809555][bookmark: _Toc97812058][bookmark: _Toc97825484][bookmark: _Toc97822870][bookmark: _Toc97812136][bookmark: _Toc97809546][bookmark: _Toc97809554][bookmark: _Toc97825482][bookmark: _Toc97809481][bookmark: _Toc97812132][bookmark: _Toc97809548][bookmark: _Toc97812053][bookmark: _Toc97812051][bookmark: _Toc97812140][bookmark: _Toc97809553][bookmark: _Toc97809471][bookmark: _Toc97825481][bookmark: _Toc97822871][bookmark: _Toc97825479][bookmark: _Toc97809485][bookmark: _Toc97825483][bookmark: _Toc97825470][bookmark: _Toc97812062][bookmark: _Toc97812050][bookmark: _Toc97822874][bookmark: _Toc97825477][bookmark: _Toc97822872][bookmark: _Toc97812138][bookmark: _Toc97822862][bookmark: _Toc97825469][bookmark: _Toc97822865][bookmark: _Toc97809483][bookmark: _Toc97822864][bookmark: _Toc97809474][bookmark: _Toc97812134][bookmark: _Toc97825473][bookmark: _Toc97822860][bookmark: _Toc97809547][bookmark: _Toc97812130][bookmark: _Toc97809550][bookmark: _Toc97812144][bookmark: _Toc97822868][bookmark: _Toc97812057][bookmark: _Toc97809484][bookmark: _Toc97825478][bookmark: _Toc97809478][bookmark: _Toc97812054][bookmark: _Toc97825472][bookmark: _Toc97809476][bookmark: _Toc97825474][bookmark: _Toc97809557][bookmark: _Toc97809504][bookmark: _Toc97812052][bookmark: _Toc97822859][bookmark: _Toc97809470][bookmark: _Toc97812139][bookmark: _Toc97812055][bookmark: _Toc97809545][bookmark: _Toc97822869][bookmark: _Toc97812133][bookmark: _Toc97809469][bookmark: _Toc97812131][bookmark: _Toc97812059][bookmark: _Toc97809482][bookmark: _Toc97809558][bookmark: _Toc97809542][bookmark: _Toc97812129][bookmark: _Toc97825480][bookmark: _Toc97812137][bookmark: _Toc97809472][bookmark: _Toc97825475][bookmark: _Toc97809477][bookmark: _Toc97825471][bookmark: _Toc97809543][bookmark: _Toc97812061][bookmark: _Toc97822875][bookmark: _Toc97825485][bookmark: _Toc97809577][bookmark: _Toc97812143][bookmark: _Toc97812048][bookmark: _Toc97809549][bookmark: _Toc97812049][bookmark: _Toc97825505][bookmark: _Toc153282018][bookmark: _Toc4710][bookmark: _Toc5791]2 应急组织机构及职责
[bookmark: _Toc153282019][bookmark: _Toc97825506]2.1 指挥机构
设立保税区油气长输管道事故专项应急指挥部（以下简称“专项应急指挥部”），总指挥由分管发展改革工作的管委会副主任担任，副总指挥分别由保税区发改局、保税区应急局主要负责人担任。主要职责：
（1）认真贯彻落实天津市市委、市政府、滨海新区区委、区政府和保税区管委会关于油气长输管道事故应急救援的部署要求；
（2）按照上级要求，组织或配合上级开展保税区一般油气长输管道事故应急处置工作；
（3）按照上级要求，及时开展保税区较大及以上油气长输管道事故先期处置，配合上级指挥部做好应急处置工作；
（4）按照上级要求，对跨区的油气长输管道事故做好相关协调工作；
（5）完成保税区管委会交办的其他任务。
[bookmark: _Toc153282020][bookmark: _Toc97825507]2.2 办事机构
[bookmark: _Hlk153263615]专项应急指挥部下设保税区油气长输管道事故专项应急指挥部办公室（以下简称“专项应急办”），设在保税区发改局，办公室主任由发改局主要负责同志兼任，专项应急办配备专（兼）职工作人员负责日常工作。主要职责是：
（1）承担专项应急指挥部日常工作；
（2）组织落实专项应急指挥部各项工作部署；
（3）开展保税区油气长输管道事故应急预案编修；
（4）汇集、上报事故情况和应急救援情况。
[bookmark: _Toc153282021][bookmark: _Toc97825508]2.3 成员单位
（1） [bookmark: _Hlk97046088]发改局：负责保税区内油气长输管道保护的监督管理工作，协调处理管道保护工作中的重大问题，指导、监督有关单位履行管道保护义务，配合上级部门依法查处危害管道安全的违法行为；配合上级部门协调油气长输管道事故发生后油气资源调度及供应安全；配合做好应急通信和电力保障；参与油气长输管道事故评估和调查处理工作。
（2） 应急局：负责组织油气长输管道事故现场应急救援工作；组织协调、调动相关专业应急救援队伍和专家参与事故应急处置；负责对接气象部门，及时向专项应急指挥部提供气象预报预警信息；负责受灾群众的临时安置工作；组织、配合相应等级油气长输管道事故救援评估和调查处理工作。
（3） 消防救援支队：负责组织油气长输管道事故中火灾扑救工作；开展以抢救人员生命为主的应急救援工作。
（4） 党建部：在长输管道事故应急处置过程中，负责开展新闻舆情组工作，配合上级部门做好油气长输管道事故有关新闻报道、信息发布和舆情处置等工作。
（5） 社发局：联系协调急救中心及相关医疗机构对受伤人员组织开展现场医疗救治、转运、院内救治等工作；负责做好卫生防疫工作技术指导；负责将符合社会救助条件的受灾群众及时纳入救助范围；负责伤亡人员善后处理工作。
（6） 财政局：负责为油气长输管道事故应急处置工作提供资金保障。
（7） 城环局：负责对油气长输管道事故可能引发的环境污染进行评估、监测，提出污染处置建议，组织协调有关单位对事故污染物进行处置；负责指导督促相关单位对油气长输管道事故中受损的供热、供气、城市道路桥梁等公共设施开展抢修恢复工作；负责协调组织抢险区域内的用水保障工作。
（8） 规建局：负责联合交警大队实行道路交通管制，建立应急救援“绿色通道”，保证所需救助人员、应急处置人员、应急装备和物资得到优先安排、优先调度；配合有关部门做好地质勘查和事故应急处置测绘保障工作；负责协助油气长输管道事故中与建、构筑物有关的抢险救援、事故评估和调查处理工作，组织协调本行业专业救援队伍和大型建筑机械的调用工作。
（9） [bookmark: _Hlk153784427]市场局：负责协助油气长输管道事故中与特种设备相关的抢险救援、事故评估和调查处理工作。
（10） 管委会办公室、临港综合办和物流区管理局:负责联系属地公安，设置油气长输管道事故警戒范围；协调开展公共秩序和社会治安的维护工作。
（11） [bookmark: _Hlk91164421]各派出所：负责油气长输管道事故现场警戒封控与人员疏散；负责公共秩序和社会治安的维护工作；配合开展事故调查工作。
（12） 各交警大队：组织实施油气长输管道事故周边区域的交通管制工作，开通应急抢险车辆的绿色通道，保障救援抢险车辆安全快速通行。
（13） 供电单位：负责事故相关的供电保障工作。
（14） 供水单位：负责事故相关的供水保障工作。
根据工作需要，专项应急指挥部适时对成员单位进行调整和补充。
[bookmark: _Toc97825510][bookmark: _Toc153282022][bookmark: _Hlk96358074]2.4 现场指挥机构
根据事故现场应急处置工作需要，专项应急指挥部视情况成立现场指挥部，及时开展先期处置。
根据处置需要，现场指挥部可以设立综合协调组、应急处置组、秩序维护组、医疗救治组、环境监测组、综合保障组、新闻舆情组等现场工作组，各现场工作组组成及主要职责见下表。
表2.4-1  现场应急救援小组组成及主要职责
	工作组
	牵头单位
	参与单位
	主要应急职责

	综合协调组
	发改局
	相关成员单位
	配合上级部门协调事故发生后油气资源调度及供应安全；承担现场指挥部的值守工作，接收与转发专项应急指挥部指令；收集、汇总现场处置和应急救援工作文件资料。

	应急处置组
	应急局
	消防救援支队、城环局、市场局
	收集汇总相关数据，事故态势判断，组织制定事故应急处置工作方案，组织推进方案实施；现场控制、遇险人员搜救；组织协调应急专家、救援队伍、有关力量。

	秩序维护组
	办公室、临港综合办
	物流区管理局、有关派出所
	根据事故现场情况，划定警戒区；维护公共秩序和治安，组织人员疏散。

	规建局
	交警大队
	实施交通管制，保障抢险救援道路畅通。

	医疗救治组
	社发局
	有关医疗机构
	组织伤员救治和转运；向现场指挥部通报伤员救治情况。

	环境监测组
	城环局
	应急局
	提供事发地及周边的气象预报、预警信息等气象保障；协助事故现场环境监测、生态损害监测、核实污染损害情况。

	综合保障组
	应急局
	发改局、财政局、社发局、规建局、城环局和事故单位
	调运抢险物资、交通线路畅通、运输车辆保障；转移安置群众、生活保障、资金保障。

	新闻舆情组
	党建部
	办公室、社发局及事故单位
	配合上级部门开展新闻报道、信息发布和舆情处置等工作。

	其他成员单位按照职责做好油气长输管道事故应急抢险准备与保障工作，并完成保税区管委会交办的其他事项。

[bookmark: _Toc153282023][bookmark: _Toc97825511][bookmark: _Toc159031098]3 预防和预警
[bookmark: _Toc19234][bookmark: _Toc153282024][bookmark: _Toc97825512][bookmark: OLE_LINK8][bookmark: OLE_LINK9]3.1 监测
油气长输管道企业应建立油气长输管道运行监测机制，落实企业主体责任，组织开展风险评估、风险管理，及早治理风险，妥善控制风险，对可能引发管道事故或者其他灾害的信息，要及时向保税区相关部门报告。
保税区相关部门依据职责，定期组织油气长输管道企业开展涉及油气长输管道安全的风险源、隐患点等排查，对可能发生油气长输管道事故的管段、区域、风险源等进行持续跟踪或监测，有效防范和遏制管道本体失效、人为损害、自然灾害等危险因素导致的油气长输管道事故。同时，通过日常巡查、基层单位上报、社会公众报告等多种渠道收集信息，加强信息综合分析与评估，提高相关预报的准确性和时效性。重大节假日、重大活动、敏感时段、灾害性天气等特殊时段，应当加大监督检查力度，强化应急值守和信息报告工作。
[bookmark: _Toc153282025][bookmark: _Toc97825513][bookmark: _Toc159031099]3.2 预警
[bookmark: _Toc153282026]3.2.1 预警转发
[bookmark: _Toc153282027]专项应急办对接收到的气象、地质灾害等可能引发油气长输管道事故的相关信息，及时向油气长输管道企业转发，要求油气长输管道企业加强防范，降低管道事故发生的可能性。
3.2.2 预警响应
[bookmark: _Toc97812173][bookmark: _Toc97812092]（1）油气长输管道企业接到预警信息后，视情采取以下措施：
①加强油气长输管道巡查和监控；
②密切关注天气变化、地质灾害发展趋势，预测发生管道事故的可能性、影响范围以及可能发生的事故级别；
③准备或者直接启动相应的应急预案，应急救援队伍和专业人员进入待命状态；
④调集应急处置和救援所需物资和设备，根据需要，对有关油气长输管道采取临时性工程措施；
⑤法律、法规、规章规定的其他必要防范性、保护性措施。
（2）保税区相关部门接到预警信息后，视情采取以下措施：
①密切关注天气变化、地质灾害发展趋势，及时转发最新动态，保持与油气长输管道企业的密切联系，及时掌握管道企业反馈的天气、地质灾害对管道的影响情况；
②做好启动保税区石油天然气长输管道事故应急预案的准备，必要时，向可能受到油气长输管道事故影响的公众发布相关信息，以及避免或者减轻危害的指导建议，并做好相关区域内人员疏散撤离准备；
③组织对重点部位的防控，限制使用易受油气长输管道事故危害的场所，必要时实施交通管制，封闭危险区域和道路；
④组织有关应急救援队伍和专业人员进入待命状态，调集、筹措应急处置和救援所需物资和设备；
⑤法律、法规、规章规定的其他必要防范性、保护性措施。
[bookmark: _Toc153282028][bookmark: _Toc159031102]4 信息报告
[bookmark: _Toc97825521][bookmark: _Toc153282029][bookmark: _Hlk155268613][bookmark: _Toc159031107]4.1 报告程序
发生油气长输管道事故时，企业负责人应立即启动本企业管道事故应急预案，立即拨打公安110、消防119、交警122、医疗急救120或者其他专用电话请求专业救援，并按照规定立即向发改局、应急局等相关部门报告，不得瞒报、谎报或者迟报。
保税区相关部门接报后，要第一时间核实具体情况并及时上报保税区应急办。保税区应急办汇总信息后要立即向保税区应急委和滨海新区应急办报告。
保税区相关部门在向保税区应急办报告的同时也应向滨海新区行业主管部门报告，报送口径应与向保税区应急办报送的信息口径一致。
信息报送流程详见附件3。
[bookmark: _Toc153282030][bookmark: _Hlk155269490]4.2 报送时限
（1）发生长输管道事故时，企业负责人应立即向保税区发改局、应急局等相关部门报告，最迟不得超过1小时。
（2）相关部门接到事故报告信息后，应在20分钟内电话报送，40分钟内书面报送。对于要求核报的信息，应迅速核实，及时反馈，电话反馈时间不得超过20分钟，书面信息反馈时间不得超过40分钟。结报应在应急响应结束后20分钟内电话报告，需书面报送的，应在50分钟内完成。
（3）对于各级领导指示、批示及关切的事项，要跟踪落实并及时反馈情况，原则上不得超过24小时，领导有明确时限要求的按要求落实。
[bookmark: _Toc153282031]4.3 报告内容
报告内容包括：报告单位、报告人姓名、信息来源、管道事故发生的时间、地点、初步伤亡情况和已经采取的措施等信息。
初次报告后，信息报告单位应按照“边处置边报告、边核实边报告”的原则，及时续报事故动态和处置进展。
[bookmark: _Toc153282032][bookmark: _Toc97825523]5 应急响应
[bookmark: _Toc153282033]5.1 分级响应
根据本预案事故分级标准、《天津市滨海新区石油天然气长输管道事故应急预案》，将保税区油气长输管道事故应急响应分为两级，从高到低依次为：较大及以上管道事故应急响应（Ⅰ级）、一般管道事故应急响应（Ⅱ级）。
[bookmark: _Toc153282034]5.1.1 较大及以上管道事故应急响应（Ⅰ级）
初判发生较大及以上油气长输管道事故，专项应急指挥部启动Ⅰ级应急响应，及时开展先期处置。
（1）保税区管委会主要负责同志和有关领导赴现场指导开展先期处置工作。
（2）成立现场指挥部，组织全区应急力量进行先期应急处置，科学合理制订油气长输管道事故先期抢险救援方案，并组织专（兼）职应急救援队伍进行先期应急抢险和救援。
（3）滨海新区或市指挥部工作组到达后，立即移交应急指挥权，并汇报先期处置工作情况，服从上级政府的应急指挥，配合做好相关保障和应急处置工作。
[bookmark: _Toc153282035]5.1.2 一般管道事故应急响应（Ⅱ级）
初判发生一般油气长输管道事故，专项应急指挥部启动Ⅱ级应急响应，配合上级政府部门组织开展保税区内油气长输管道事故的应急处置。
（1）保税区管委会主要负责同志和有关领导赴现场指导开展先期处置工作。
（2）专项应急指挥部按照专业处置的原则，成立现场应急指挥部，组织各应急救援小组、长输管道企业和区域内应急力量进行先期处置；召开现场指挥部工作会议，传达落实滨海新区的决策部署和有关要求，按照要求组织开展现场应急救援工作，并及时将应急处置信息反馈给专项应急指挥部及滨海新区政府。
（3）滨海新区指挥部工作组到达现场后，保税区立即移交应急指挥权，纳入滨海新区现场指挥部，并汇报事故进展以及影响控制事态的关键因素等问题，服从统一指挥。
[bookmark: _Toc153282036]5.2 处置措施
[bookmark: _Toc153282037]5.2.1先期处置
5.2.1.1涉事企业
发生油气长输管道事故后，事故单位应主动采取有效措施消除或者减轻事故危害。措施包括但不限于：
（1）迅速切断油气来源和电源，设置警示标志；
（2）通知事故危害范围内的单位和人员迅速疏散转移；
（3）采取有效措施，防止事态扩大和次生灾害发生；
（4）迅速调集企业救援队伍和应急救援物资装备，开展抢险救援工作。
5.2.1.2保税区管委会
发生油气长输管道事故后，保税区管委会应根据事态发展情况，组织开展事故先期处置。措施包括但不限于：
（1）组织抢救遇险人员，救治受伤人员，研判事故发展趋势以及可能造成的危害；
（2）通知可能受到事故影响的单位和人员，隔离事故现场，划定警戒区域，维护事故现场秩序，疏散受到威胁的人员，实施交通管制；
（3）采取必要措施，防止事故危害扩大和次生、衍生灾害发生，避免或者减少事故对环境造成的危害等；
（4）安抚遇险人员和遇险遇难人员亲属，协助做好事故区域内群众生活保障和社会稳定工作。
[bookmark: _Toc153282038]5.2.2处置措施
除采取《天津港保税区危险化学品事故应急预案》规定的应急响应措施外，油气长输管道事故应急处置还应当根据油气长输管道特性及实际情况，按照上级部署采取针对性措施。
5.2.2.1油气长输管道泄漏处置措施
（1）现场实施紧急封闭、封锁，实行交通管制，迅速疏散撤离人群，实施紧急避险，转送受伤人员；
（2）立即排除现场火种，视风向、风速、水流、地形、地下空间和设施、周边环境以及油气泄漏量、扩散方向等因素，检测并估算警戒、隔离和防备距离，协助开展人员疏散撤离工作；
（3）配合管道专业救援队伍封堵漏点，清除泄漏的石油、天然气，完成损毁管道抢修。
5.2.2.2油气长输管道火灾爆炸事故处置措施
（1）现场实施紧急封闭、封锁，实行交通管制，迅速疏散撤离人群，实施紧急避险，转送受伤人员，划定可能受火灾、爆炸影响的区域范围；
（2）根据油品和天然气的不同特性，正确选择扑救路线、方法，控制火势蔓延，防止事态扩大或者次生灾害发生；
（3）配合管道专业救援队伍抢修损毁的管道，清除现场残余油气。
[bookmark: _Toc153282040][bookmark: _Toc97825524]5.3 信息发布
保税区油气长输管道事故的信息发布工作，由上级部门统筹协调，保税区做好配合工作。未经批准，参与应急处置工作的任何单位和个人不得擅自对外发布消息。
[bookmark: _Toc97825525][bookmark: _Toc153282041]5.4 应急结束
5.4.1 油气长输管道事故应急处置工作结束，经有关机构和专家评估，事故危害或威胁被控制、消除，应急处置工作即告结束。
5.4.2 按照“谁决定响应，谁决定结束”原则，接到上级政府部门发布的应急结束信息后，专项应急办及时通报有关成员单位。必要时，通过信息发布平台和新闻媒体等向社会发布应急结束信息。
[bookmark: _Toc97825526][bookmark: _Toc153282042][bookmark: _Toc7815]6 后期处置
[bookmark: _Toc97825527][bookmark: _Toc153282043]6.1 善后工作
在保税区管委会统一领导下，保税区相关部门各司其职，及时做好伤员救治、交通恢复、污染物清理、损失评估、恢复重建等善后工作。
油气长输管道企业应当在有关部门和专家的指导下，抓紧进行设施设备修复和现场清理，尽快恢复油气长输管道运行。
[bookmark: _Toc97825528][bookmark: _Toc153282044]6.2 调查评估
根据上级要求，保税区管委会相关部门配合上级政府开展油气长输管道事故的调查评估工作。
[bookmark: _Toc97825529][bookmark: _Toc153282045][bookmark: _Toc15970]7 应急保障
[bookmark: _Toc97825530][bookmark: _Toc153282046]7.1 队伍保障
油气长输管道企业要建立应急救援队伍，配备必要的设备和设施，积极开展救援知识、专业技能培训和演练，保证队伍随时处于待命状态。
[bookmark: _Toc153282047][bookmark: _Toc97825531]7.2 物资保障
专项应急指挥部成员单位及有关部门，分别负责本行业、领域的应急物资储备工作，在现有资源基础上，合理布局并补充完善应急救援资源；建立应急物资保障和调运体系，完善紧急生产、政府采购、征用调用和补偿机制。
[bookmark: _Toc153282048]油气长输管道企业要结合自身性质和特点，储备和配备能满足油气长输管道事故应急救援需要的装备和物资，并确保装备和物资始终处于良好状态。
7.3 资金保障
财政局安排油气长输管道事故所需本级财政负担的经费。
油气长输管道企业应当按规定提取安全生产费用，保障企业日常对危险源的监控、预防预警措施、应急培训、演练以及应对油气长输管道事故的需要。
[bookmark: _Toc153282051]7.4 宣传教育、培训
[bookmark: _Toc153282052]7.4.1 宣传教育
油气长输管道企业应告知员工和周边群众油气长输管道事故的主要危险及危害，宣传应急法律法规和事故预防、避险、自救、互救知识。
[bookmark: _Toc153282053]7.4.2 培训
油气长输管道企业应加强岗前培训，确保从业人员具备必要安全生产知识，掌握安全生产规章制度和安全操作规程，具备本岗位安全操作技能和处置油气长输管道事故的能力；安全生产管理人员应当由主管的负有安全生产监督管理职责的部门对其安全生产知识和管理能力考核合格；特种作业人员必须按照国家有关规定经专门的安全作业培训，取得相应资格，方可上岗作业。
[bookmark: _Toc97822925][bookmark: _Toc97822923][bookmark: _Toc97812195][bookmark: _Toc97825534][bookmark: _Toc97812193][bookmark: _Toc97809601][bookmark: _Toc97812112][bookmark: _Toc97809600][bookmark: _Toc96442077][bookmark: _Toc96442079][bookmark: _Toc97812114][bookmark: _Toc97812194][bookmark: _Toc97809526][bookmark: _Toc97812113][bookmark: _Toc97809528][bookmark: _Toc97809527][bookmark: _Toc97825533][bookmark: _Toc97809599][bookmark: _Toc97822924][bookmark: _Toc96442078][bookmark: _Toc97825535][bookmark: _Toc153282054]8 附则
[bookmark: _Toc153282055][bookmark: _Toc97825539]8.1 预案解释
本预案解释工作由保税区发改局承担。
[bookmark: _Toc153282056]8.2 预案修订
专项应急办应结合应急管理工作实践，及时组织修订应急预案。
[bookmark: _Toc85257271][bookmark: _Toc70001566][bookmark: _Toc70060557][bookmark: _Toc125189412][bookmark: _Toc153282057][bookmark: _Toc97825540]8.3 预案演练
保税区管委会应安排专项资金，每2年至少组织1次油气长输管道事故专项应急预案演练。油气长输管道企业每年至少组织1次综合应急预案演练或专项应急预案演练，每半年至少组织1次现场处置方案的演练，并建立应急预案持续改进机制。
[bookmark: _Toc153282058]8.4 预案实施
本预案自印发之日起实施，有效期为5年。

[bookmark: _Toc153282059]附件：1.油气长输管道事故分级标准
2.油气长输管道事故风险分析
3.信息报送流程图
4.应急处置流程图
[bookmark: _Toc153282060][bookmark: _Toc97825541]
附件1

油气长输管道事故分级标准

一、特别重大油气长输管道事故
凡符合下列情形之一的，为特别重大油气长输管道事故：
（1）造成30人以上死亡的事故；
（2）造成100人以上重伤的事故；
（3）造成直接经济损失1亿元以上的事故。
二、重大油气长输管道事故
凡符合下列情形之一的，为重大油气长输管道事故：
（1）造成10人以上30人以下死亡的事故；
（2）造成50人以上100人以下重伤的事故；
（3）造成直接经济损失5000万元以上1亿元以下的事故。
三、较大油气长输管道事故
凡符合下列情形之一的，为较大油气长输管道事故：
（1）造成3人以上10人以下死亡的事故；
（2）造成10人以上50人以下重伤的事故；
（3）造成直接经济损失1000万元以上5000万元以下的事故。
四、一般油气长输管道事故
凡符合下列情形之一的，为一般油气长输管道事故：
（1）造成3人以下死亡的事故；
（2）造成10人以下重伤的事故；
（3）造成直接经济损失1000万元以下的事故。
本预案所称“以上”含本数，“以下”不含本数。

[bookmark: _Toc153282061]
附件2

油气长输管道事故风险分析

一、导致发生油气长输管道事故的主要危险因素
石油、天然气属于危险化学品。油气长输管道输送的石油、天然气具有高压、易燃、易爆等特点。可能导致油气长输管道事故的主要原因包括：
（一）管道本体失效，发生泄漏、火灾、爆炸事故。
（二）人为损害：误操作，施工危害、占压、重载碾压管道，采用移动、切割、打孔、砸撬、拆卸等手段损坏管道，盗窃管道输送、存储、泄漏、排放的石油、天然气，以及恐怖袭击等行为，引发管道泄漏、火灾或爆炸等事故。
（三）自然灾害：地震、塌陷、地面沉降等地质灾害以及洪水等造成管道泄漏、火灾或者爆炸事故。
二、可能造成的影响
（一）人员伤亡、财产损失
油气泄漏现场发生火灾、爆炸，或泄露油气通过城镇地漏、管沟、箱涵等基础设施扩散，遇火被点燃，造成大面积火灾和爆炸。人民生命财产受到严重威胁。
（二）环境污染
大量泄漏的油气如果扩散，将导致饮用水库、河流、地下水、土壤、空气等出现严重污染。
（三）能源断供
事发油气管道紧急停止运营，与其并行或交叉的其他油气管道、供水、供电等设施的正常运行也将受到影响。
（四）社会影响
泄漏油气可能引起火灾爆炸、人员中毒，受影响区域可能需要停电、中断交通，大面积停工、停课，造成不良社会影响。

— 24 —
— 21 —
[bookmark: _Toc153282062]附件3
信息报送流程图
[image: ]

— 23 —

[bookmark: _Toc153282063]附件4
应急处置流程图

[image: ]

[bookmark: _GoBack]天津港保税区党委办公室（管委会办公室）      2024年2月6日印发
image1.emf

油气长输管道事故信息

管道企业现场相关人员   管道企业 负责人

保税区发 改 局 、应急局   等相关部门

拨打 公安 110 、消防 119 、交警 122 、医疗急救 120 等 专业 救援

保税区应急委

保税区应急 办

第一时间 核实上报

滨海新区   应急办

滨海新区   行业主管部门

汇总 上报

注： 1 .  保税区相关部门向保税区应急办与滨海新区行业主管部门报送的信息口径应保持一致；             2.  企业负责人 接到 事故 信息 后 应立即向保税区发改局、应急局等相关部门报告，最迟不得超过 1 小时 ；   3.  相关部门 接到 事故 报告 信息 后 ， 应 在 20 分钟内电话报告、 40 分钟内书面报送。对于要求核报的信息，要迅速核实，电话反 馈。电话反馈时间不得超过 20 分钟，要求报送书面信息的，反馈时间不得超过 40 分钟。结报要在突发事件应急响应结束后 20 分钟内电话报告，需要书面报送的，要在 50 分钟内完成 ；   4 .  对于各级领导指示、批示及关切的事项，要跟踪落实并及时反馈情况，原则上不得超过 24 小时，领导有明确时限要求的按要 求落实。

image2.emf

油气长输管道事故

保税区 油气长输管道事故专项应急指挥部

保税区 油气长输管道事故应急指挥部 办公室   （发改局）

应急响应启动

综合协调组   应急处置 组   秩序维护组

综合协调

发   改   局

配合上级部门 协 调 油气资源调度 及供应安全；承 担现场指挥部的 值守工作，接收 与转发保税区指 挥部指令；收 集、汇总现场处 置和应急救援工 作文件资料

抢险维修   应急救援

油气长输 管道泄漏 清除点火 源、隔离 疏散、关 阀断料、 检测漏电 堵漏   油气长输管 道火灾爆炸 封闭撤离人 群、警戒交 通管制、转 送伤员、抢 险救援、 控 制火势、抢 修管道，清 理现场

漏点抢修

对油品 流经区 域全面 排查， 控制油 品到处 流淌

抑制扩散

联系相关 企业、专 业救援队 伍、专家 组

应   急   局

对泄漏油品采取 泡沫 覆盖 、沙土 填埋等方式抑制 油气扩散；一旦 泄漏事故转变为 火灾事故，消防 救援 支队 根据现 场具体情况进行 消防 灭火 ，其他 应急抢险人员立 即撤离

组织 污 染物处 置、 公 共 设施 抢修   与专家 协调救 援方法

消防   救援 支队   规   建   局

临港 综合 办   管委 会办 公室

交通秩序维护

空港、海 港 、航空 物流区 属 地 派出所

保税、 空港、 新港路 等交警 大队

组织疏散转移现场人员至安全 地带或紧急避难所

根据 泄漏源位置，考虑风速风 向、泄露量、周围环境等确定 警戒范围 ， 划定警戒区 ， 无关 人员从 侧风 、上风向撤离至安 全区。如天然气大量泄漏， 疏 散范围下风向至少 800m ；如油 品大量泄漏，下风向至少 300m

警戒疏散

实施 交通 管制， 保障 抢险 救援 道路 畅通

医疗救 治 组

协调医院 各部门对 现场受伤 人员进行 抢救、转 移， 负责 实施救 助 、 伤亡 人员 善后 处理 等

城   环   局

人员救护

社   发   局

协调全区 医疗资源 1 20 急救 中心、社 区居委会

提供 气象 资 料、 预报 和预 警信 息等 气象 保障   监测管道内介质泄漏程度， 结合气象预报信息，与指挥 部人员及时沟通并提供人员 疏 散转移方向建议

检测泄漏物质是否进入大气、 附近水源、下水道等场所 ; 加 强现场大气、土壤、气象信 息等监测， 明 确泄漏危及周 围环境的可能性

城   环   局

应   急   局

环境监测、气象保障

环境监测组

供 水 保 障   受 灾 人 员 生 活 保 障   资 金 保 障

人 员 安置 救援 抢险 调度 （包括 防护 物资 处置 物资）

电 力 保 障   通 讯 保 障

物 资 运 输 保 障

应   急   局

社   发   局   财   政   局

城   环   局

东丽   供电   滨海   供电   移动   联通   电信

发   改   局

市   场   局

协助 特 种设备 相关的 抢险救 援 工作

各交警大队   天津天保控股 有限公司 、 天 津临港投资控 股有限公司

规   建   局

应急 资源协调 保障

综合保障组

配合 上 级部门 开展 新 闻报 道、信 息发布 和 舆情 处置等 工作

办公室   社发局   事故   单位

党   建   部

新闻舆情组

新闻发布、舆情控制

临港 区域 属地 派出 所

物流 区管 理局